

19. Delegation af dispensationskompetence til Teknik- og Miljøudvalget vedr. by- og lokalplaner. (2010-156658)

Teknik- og Miljøudvalget skal godkende en delegation fra Teknik- og Miljøudvalget til Teknik- og Miljøforvaltningen af beslutningskompetence til at dispensere fra by- og lokalplaner.

INDSTILLING OG Beslutning

Teknik- og Miljøforvaltningen indstiller, at Teknik- og Miljøudvalget godkender,

1. at den Teknik- og Miljøforvaltningen hidtil tillagte beslutningskompetence vedrørende by- og lokalplaner videreføres.

Problemstilling

Forvaltningen har hidtil haft tillagt beslutningskompetence til at dispensere fra by- og lokalplaner, medmindre der er tale om principielle afgørelser, eller der i forbindelse med den offentlige høring er modtaget mange eller væsentlige indsigelser. Kompetencen har haft udgangspunkt i den af Bygge- og Teknikudvalget den 2. oktober 2002 godkendte evaluering af udvalgets delegationsfortegnelse.

Delegationsfortegnelsen bliver løbende justeret i henhold til de sager, hvori Teknik- og Miljøudvalget i forbindelse med udvalgets konstitution godkender delegation til Teknik- og Miljøforvaltningen. Fortegnelsen er dog ikke blevet justeret for så vidt angår delegation fra Teknik- og Miljøudvalget af dispensationskompetencen til Teknik- og Miljøforvaltningen vedrørende by- og lokalplaner.

Forvaltningen har hidtil administreret ud fra ovennævnte udgangspunkt. Teknik- og Miljøudvalget er løbende orienteret kvartalsvis om dispensationer, der er meddelt af forvaltningen, senest den 16. august 2010.

Løsning

Delegationsfortegnelsen opdateres, så delegation fra Teknik- og Miljøudvalget til Teknik- og Miljøforvaltningen er i overensstemmelse med den hidtil tillagte delegation fra 2002.

Der er tale om en fastholdelse af den eksisterende praksis, som er hensigtsmæssig i dagligdagen, fordi det drejer sig om et stort antal rutineprægede og ukomplicerede sager. Samtidig orienteres udvalget løbende om de enkelte sager og disses karakter.

Hvor der er tale om sager af principiel karakter eller sager, der har medført væsentlige eller mange reaktioner fra dem, der blev orienteret, vil disse, som praksis er i dag, blive behandlet politisk.

En forelæggelse af samtlige dispensationssager for udvalget vil medføre en væsentlig administrativ belastning samt en væsentlig forlængelse af sagsbehandlingstiden.

Økonomi

Indstillingen har ikke økonomiske konsekvenser.

Videre proces

Delegationsfortegnelsen vil blive ajourført i overensstemmelse hermed.

Hjalte Aaberg

/Ulrik Winge

bilag

